- remus, quo posset exstingui, et gratularemur si quis eam de proximo offerret: ita si de nostro foeno aliqua peccati flamma surrexit, et propterea conturbamur, data occasione misericordissimi operis, tamquam de oblato fonte gaudeamus, ut inde illud quod exarserat opprimatur. Nisi forte tam stulti sumus, ut alacrius arbitremur cum pane 5  
 128 currendum, quo uentrem esurientis impleamus, quam cum uerbo dei, quo mentem istud edentis instruamus. Huc accedit, quia si tantummodo prodesset hoc facere, non facere autem nihil obsesset: infeliciter in periculo salutis, non iam proximi, sed nostrae, oblatum remedium sperneremus. Cum uero ex ore domini tam minaciter sonet: *Serue nequam* 10  
 129 *et piger, dares pecuniam meam nummulariis*: quae tandem dementia est, quoniam peccatum nostrum nos angit, ideo rursus uelle peccare, non dando pecuniam dominicam uolenti et petenti?
- 130 His atque huiusmodi cogitationibus et considerationibus depulsa caligine taediorum ad catechizandum aptatur intentio, ut suauiter imbibatur, quod impigre atque hilariter de caritatis ubertate prorrumpit.
- 131 Haec enim non tam ego tibi, quam omnibus nobis dicit ipsa dilectio, quae diffusa est in cordibus nostris per spi / ritum sanctum, qui PL 328  
 datus est nobis.

## SECUNDA PARS

## PRAGMATICA CATECHIZANDI RATIO

## SECTIO PRIMA: SERMONIS LONGIORIS DOCUMENTVM

## CAPVT 15

## LIMINARES NOTATIONES

23.—*Ad audientes narrationis accommodatio.*

- 132 Sed nunc etiam illud, quod priusquam promitterem non debebam, 20  
 iam fortasse debitum flagitas, ut aliquod sermonis exemplum, tamquam si ego aliquem catechizem, non me pigeat explicare et intuendum tibi  
 133 proponere. Quod priusquam faciam, uolo cogites aliam esse intentionem

129) Mt 25, 26-27. 131) Rom 5, 5.

7) istud edentis) studentis *AG e T Lou Eug.* 9-10) speremus *C\* L N S*, spernemus *W\**, speraremus *E*, sperneremus *Cc Wc cett.* 11) dementia) clementia *E.* 22) et intuendum) ad retinendum *A*, intituendum *H.*

de pecado, porque se nos da la ocasión de hacer una obra de misericordia, como si de mostrar una fuente se tratase, con que aplacar el incendio que se había desatado. A menos que acaso tengamos la insensatez de pensar que ha uno de apresurarse más ligeramente a llenar con pan el vientre de algún hambriento, que a instruir con la palabra de Dios la inteligencia de quien tiene hambre de ella. A esto se añade que, si nuestro trabajo fue simplemente útil, podría sin inconveniente dispensarse; pero sería para nuestra desgracia el despreciar el preservativo que se nos ofrece para el peligro que amenaza, no más la salud del prójimo, que la nuestra. Mas desde el momento en que de la boca del Señor salen resonando estas palabras amenazantes: «*Siervo malo y perezoso, deberías haber dado el dinero a los banqueros*», ¿cuál es la locura de querer, bajo el pretexto de que nuestro pecado nos acongoja, de nuevo delinquir, rehusando dar el tesoro de Dios a quien lo quiere y lo pide? (84).

Una vez disipada la tiniebla de los hastíos con pensamientos y consideraciones de este género, el espíritu está dispuesto para la catequesis. De forma que suavemente sea asimilado lo que dimana de lo abundoso en caridad, con prontitud y alegría. Pero sin embargo todo esto no tanto te lo digo yo, cuanto que a todos nosotros nos lo manifiesta la *Caridad, que fue derramada en nuestros corazones, por medio del Espíritu Santo que nos ha sido dado* (85). †

## SEGUNDA PARTE (XV, 23 - XXVII, 55)

### METODOLOGIA PRACTICA DE ENSEÑANZA RELIGIOSA

#### *Apartado Primero* (XV, 23 - XXVI, 50)

##### UN MODELO DE EXPLICACION LARGA

##### CAPITULO 15

##### OBSERVACIONES PRELIMINARES

23.—*La explicación ha de adaptarse a los oyentes.*

Pero ahora, tal vez, estés pidiendo lo que antes de prometerlo no te debía. Ahora es un débito el aceptar desenvolver y poner ante tu consideración una explicación-piloto, como si yo mismo fuese a catequizar a alguno. Mas, antes de hacerlo, quiero que caigas en la cuenta de que una es la intención de quien escribe, pensando en un lector futuro y otra la de quien habla en presencia directa del oyente.

dictantis, cum lector futurus cogitatur; et aliam loquentis, cum praesens auditor adtenditur: et in eo aliam in secreto monentis, dum nullus alius qui de nobis iudicet praesto est; aliam palam docentis aliquid, cum dissimiliter opinantium circumstat auditus: et in hoc genere aliam, cum docetur unus, ceteri autem tamquam iudicantes aut adtestantes 5  
 quae sibi nota sunt, audiunt; aliam cum omnes communiter quid ad eos proferamus expectant :et rursus in hoc ipso aliam, cum quasi priuatim conседetur, ut sermocinatio conseratur; aliam, cum populus tacens unum de loco superiore dicturum suspensus intuetur: multum-  
 que interest, et cum ita dicimus, utrum pauci adsint an multi; docti 10  
 an indocti an ex utroque genere mixti; urbani an rustici an hi et illi  
 134 simul; an populus ex omni hominum genere temperatus sit. Fieri enim non potest, nisi aliter atque aliter afficiant locuturum atque dicturum, et ut sermo qui profertur, affectionis animi a quo profertur, quemdam quasi uultum gerat, et pro eadem diuersitate diuerse afficiat auditores, 15  
 cum et ipsi se ipsos diuerse afficiant inuicem praesentia sua.  
 135 Sed quia de rudibus imbuendis nunc agimus, de me ipso tibi testis sum, aliter atque aliter me moueri, cum ante me catechizandum uideo eruditum, inertem, ciuem, peregrinum, diuitem, pauperem, priuatum, honoratum, in potestate aliqua constitutum, illius aut illius gentis hominem, illius aut illius aetatis aut sexus, ex illa aut illa secta, ex illo aut illo uulgari errore uenientem: ac pro diuersitate motus mei sermo  
 136 ipse et procedit et progreditur et finitur. Et quia cum eadem omnibus debeatur caritas, non eadem est omnibus adhibenda medicina: ipsa item caritas alios parturit, cum aliis infirmatur; alios curat aedificare, alios 25  
 contremiscit offendere; ad alios se inclinatur, ad alios erigit; aliis blanda,  
 137 aliis seuera, nulli inimica, omnibus mater. Et qui non expertus est eadem caritate quod dico, cum uidet nos, quia facultas aliqua nobis donata delectat laudabiliter innotescere in ore multitudinis, inde nos beatos putat: deus autem, in cuius conspectum intrat gemitus competitorum, uideat humilitatem nostram et laborem nostrum, et dimittat 30  
 138 omnia peccata nostra. Quamobrem si quid tibi in nobis placuit, ut aliquam obseruationem sermonis tui a nobis audire quaereres, melius uidendo et audiendo nos cum haec agimus, quam legendo cum haec dictamus, edisceres 35